
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1606 / 2022

OGGETTO:FORNITURA MOTOSEGHE E ACCESSORI PER IL SERVIZIO AIB DELLA 
PROVINCIA DI COMO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA CORBETTA ENEA SNC PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 3.331,00 - CIG Z5A38E72D1 

IL RESPONSABILE

CONSIDERATO che,  al  fine di  ottimizzare l’organizzazione e il  funzionamento del  Servizio 
Antincendio  Boschivo  e  perseguire  un  più  efficace  coordinamento  degli  interventi  dei  tre 
Direttori delle Operazioni di Spegnimento (DOS), a supporto delle Squadre di Operatori AIB per 
la prevenzione, e lo spegnimento degli incendi in conformità ai compiti  assegnati  a questa 
Provincia  dalla  succitata  normativa,  si  rende  necessario  dotarsi  di  motoseghe  con  alta 
affidabilità che possano essere utilizzate anche in occasione di corsi, attività addestrative e 
divulgative del costituito Coordinamento AIB Provinciale;

ATTESO che il materiale da acquistare per ogni Direttore delle Operazioni è una motosega a 
scoppio con alte prestazioni e peso ridotto avente la Lunghezza spranga di 35 cm, completa dei 
seguenti accessori:

- n.9 confezioni da lt.1 olio per motore a 2 tempi;

- n.6 confezioni da lt. 1 olio catena;

- n.3 taniche da lt.5 per trasporto carburante;

- n.3 dosatori per miscelare e versare piccole quantità di carburante;

- n.3 dosatori per olio miscela carburante;

- n.3 gambali integrali anti taglio taglia Unica;

- n.3 portalima;

- n.3 candele per motore a scoppio di scorta;

- n.3 catene di scorta completa di lame;

- n.3 portalima;

DATO ATTO altresì che:

- tenuto conto dell’esigenza di acquistare attrezzature e accessori che soddisfino le specifiche 
e  irrinunciabili  caratteristiche  tecniche  corrispondenti  a  quanto  sopra  esposto   è  stata 
individuata la ditta Corbetta Enea snc di 22063 CANTU’ (CO) Via Mazzini, 54 – C.F. e 

Copia informatica per consultazione



P. IVA 03630130130, specializzata in questo ambito, che ha trasmesso preventivo/offerta 
(allegato)  in  data  01/12/2022  (ns,  prot.  n.  0049620  del  02/12/2022),  qui  di  seguito 
elencato:

 n.3 Motoseghe Stihl da potature MS 201TC-M cm 35 . di EURO 663,63 cad. per un
           importo totale di EURO 1991,79 (IVA esclusa)
 n.9 litri olio miscela Stihl da lt. 1 per un importo totale di EURO 99,63 (IVA esclusa)
 n.6 litri olio catana Stihl da lt 1 bioplus per un importo totale di EURO 29,52 
           (IVA esclusa)
 n.3 taniche plastica Stihl da 5 litri arancio oper un importo totale di EURO 24,60 
           (IVA esclusa)
 n.3 dosatori per miscelare Stihl per un importo totale di EURO 14,76 (IVA esclusa)
 n.3 dosatori per miscela Stihl per un importo totale di EURO 3,21 (IVA esclusa)
 n.3 gambali antitaglio Stihl integrali protect MS360°per un importo totale di EURO
           418,02 (IVA esclusa)
 n.3 candele per motosega MS 201Tper un importo totale di EURO 8,61 (IVA esclusa)
 n.3 catene Stihl per motosega Stihl MS 201 TC-En per un importo totale di EURO  
           31,98 (IVA esclusa)
 n.3 Portalima Stihl 2-IN-1 per un mporto totale di EURO 108,21 (IVA esclusa) 

per un costo totale di EURO 2.730.33 (oltre IVA AL 22%), ritenuta congrua, e quindi per un
importo complessivo di  EURO 3.331,00 (compresa iva al 22%);

Considerato  che  la  spesa  presunta  complessiva  per  la  fornitura  di  motoseghe  e  relativi 
accessori in argomento ammonta a Euro 3.331,00 (IVA inclusa 22%);

- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

-  Dato atto che il  costo per  l’affidamento di  cui  in  oggetto è  inferiore  a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 

della fornitura e al contempo il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire attrezzature ai Direttori delle Operazioni di Spegnimento (DOS), a supporto delle 
Squadre di Operatori AIB per la prevenzione e lo spegnimento degli incendi; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche dell’affidamento consiste essenzialmente nella fornitura di 

motoseghe e relativi accessori ai DOS a supporto delle Squadre di Operatori AIB;

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ La  procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

Copia informatica per consultazione



➢ la spesa complessiva di Euro  3.331,00 (IVA 22% inclusa) per la fornitura  della ditta 

Corbetta  Enea  snc  di  22063  CANTU’  (CO) trova  stanziamento  alla  Missione  11, 
Programma 01, Cap. 22610/1, Codice piano dei conti 2020105;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

-  il Durc regolare della ditta Corbetta Enea snc di 22063 CANTU’ (CO) valido

   sino al 14/02/2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 02.12.2022, presso il casellario informatico
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo complessivo, pari a lordi Euro 3.331,00, in favore ditta Corbetta Enea 
snc di 22063 CANTU’ (CO)  trova copertura finanziaria alla Missione 11, Programma 01, Cap. 
22610/1, Codice piano dei conti 2020105, Imp. .../2022; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1.  Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di procedere all'affidamento della fornitura in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016   - alla  ditta Corbetta Enea snc di 22063 CANTU’ (CO) Via Mazzini, 54 – 
C.F.  e  P.  IVA  03630130130  specializzata  in  questo  ambito,  che  ha  presentato  il 
preventivo/offerta di  Euro  2.730,33 (oltre  IVA al 22%), ritenuta congrua, e, quindi per un 
importo complessivo di Euro 3.331,00  (compresa IVA al 22%) – CIG. Z5A38E72D1

3. Di impegnare l’importo lordo, pari a Euro 3.331,00 (IVA inclusa 22%) in favore della ditta 
Corbetta Enea snc di 22063 CANTU’ (CO) alla Missione 11, Programma 01, Cap. 22610/1, 
Codice piano dei conti 2020105, Imp. .../2022 

4. Di dare atto che il costo della fornitura di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto 
non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti.

5.Di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata 
introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, è esigibile per €. 
3.331,00 nell’esercizio finanziario 2023;

6.Di certificare che si tratta di spese in conto capitale per i quali si sono già realizzate le condizioni 
di mantenimento nel FPV;

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 12/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1606 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA MOTOSEGHE E ACCESSORI PER IL SERVIZIO AIB DELLA 
PROVINCIA DI COMO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
CORBETTA ENEA SNC PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 3.331,00 - CIG 
Z5A38E72D1 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22610/1 imp. 2480/2022 per euro 3.331,00
trasferimento regionale capitolo 7133 acc. 1272/2022 determina acc. 12339/2022
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


